m sm  PREFEITURA SECRETARIA PE SAÚDE______________
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 20 de Outubro de 2022.

> Oficio n° 360/GABSECSAÚDE/2022.
> Assunto: Resposta Requerimento Câmara Municipal n° 440/2022
> Referente: Realização de Mutirão de Cirurgias Eletivas
> Vereador: Gilson Pelizaro

n
Senhor Prefeito,

Recebi emif/iS/iLL

G abínejrã^refe ito

J —Y \ Em atenção ao Requerimento n° 440/2022 -  subscrito pelo Vereador
GilsoiJ Pelizaro, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre a
realização de mutirão de cirurgias eletivas, venho à presença de Vossa Excelência
esclarécer que desde Julho de 2007, o município de Franca não mais possui gestão
plena sobre os recursos de média e alta complexidade hospitalar, tendo em vista
que foram transmitidos para a Secretaria Estadual de Saúde.

Nessa perspectiva, tendo em vista que a Secretaria Estadual de
Saúde, através da Resolução n° 69, de 07 de junho de 2022, dispõe sobre a
iniciativa/estratégia de ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de
média e alta complexidade, e somado ao fato de que compete ao Governo do
Estado a pactuação, gestão e financiamento da Fundação Santa Casa de
Misericórdia de Franca, além de outras unidades hospitalares pertencente à região
do Departamento Regional de Saúde (DRS VIII) que estão sob a gestão estadual, o
Departamento Regional de Saúde (DRS VIII) pode passar com maiores detalhes as
informações referentes às ações no âmbito de gestão do Estado.

Por outro lado, com recursos próprios e de emendas impositivas dos
vereadores da Câmara Municipal de Franca, a Prefeitura Municipal publicou o
Credenciamento n° 03/2022 -  Processo n° 17.285/22 para contratação de
prestadores para realização de cirurgias eletivas, tendo sido autorizado, de
agosto/2022 até a presente data, o total de 203 cirurgias eletivas, entre as quais
estão os procedimentos cirúrgicos de Herniorrafia, Hernioplastia, Ureterolitotomia,
Nefrolitotomia, Colecistectomia e Cistolitotomia.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Waleria Souza
Secretária Mu

carenhas
ióal de Saúde

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

0 Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações sobre a realização
do Mutirão de Cirurgias Eletivas.

Indaga-se nesta oportunidade se o aludido "mutirão" foi
realizado e, se sim, quais e quantos procedimentos foram realizados
no Município, pelo que ora suscitamos o Poder Executivo por
informações.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@ franca.sp.leg.br

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br